
 
 

 

 

邓州市彭桥垃圾填埋场 

土壤及地下水环境自行监测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：邓州市彭桥垃圾填埋场 

2022年10月 

 

 



 
 

目录 

一、工作背景................................................ 1 

1.1工作由来 ............................................. 1 

1.2工作依据 ............................................. 1 
[...]
（5）《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）； 

（6）《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）； 

（7）《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南》（试行）

（HJ1209-2021）； 

（8）《建设用地土壤环境调查评估技术指南》（环保部公告2017

年72号）； 

（9）《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）； 

（10）《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）； 

（11）《地块土壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》

（HJ1019-2019）。 

1.3工作内容及技术路线 



 
 

 第3页共36页 

1.3.1工作内容 

（1）污染识别：通过资料搜集、现场踏勘、人员访谈等形式，获取

企业所有区域及设施的分布情况、企业生产工艺等基本信息，识别和判

断调查企业可能存在的特征污染物种类。 

（2）取样监测：在污染识别的基础上,根据国家现有相关标准及规

范要求，制定调查方案，进行调查取样与实验室分析检测。根据文件要

求以及企业实际情况布设取样点位，通过检测结果分析判断调查企业实

际污染状况。 

（3）结果评价：参考国内现有评价标准和评价方法，确定调查企业

土壤与地下水环境质量情况，是否存在污染，并进一步判断污染物种类、

污染分布与污染程度，编制年度监测报告并依法向社会公开监测信息 

1.3.2工作程序图 

 



 
 

 第4页共36页 

二、企业概况 

2.1 企业基本情况 

2.1.1企业基本信息 

邓州市彭桥垃圾填埋场位于邓州市彭桥镇严岗村。项目2014年5月开

工建设，2015年8月竣工，项目统一社会信用代码：124113813301228797， 

2.2企业用地历史、行业分类、经营范围等 

邓州市彭桥垃圾填埋场位于邓州市彭桥镇严岗村。该项目为政府投

资建设项目，所用地块类型为建设用地。 

邓州市彭桥垃圾填埋场项目属于“N7820－环境卫生管理”行业，企

业的经营范围为:为城市居民提供服务城市生活垃圾处理渗滤液处理，设

计规模为设计库容量为54万m3，设计垃圾日处理量80吨。 

2.3企业用地已有的环境调查与监测情况 

2.3.1环保手续情况 

邓州市彭桥垃圾填埋场工程项目位于邓州市彭桥镇严岗村，项目

2014年5月开工建设，2015年8月竣工，工程投资3197万元，工程占地83.05

亩，设计库容量为54万m3。项目建设有垃圾填埋区、渗滤液调节池、污

水处理站、填埋气体导排系统等设施，设计垃圾日处理量80吨，渗滤液

经污水站处理后达标排放。邓州市彭桥垃圾填埋场污水站处理工艺为两

级DTRO工艺，处理规模为150t/d，渗滤液经污水站处理后达标排放。 

项目于2014年委托南阳市环境保护科学研究所有限公司编写了《《河

南省邓州市彭桥垃圾填埋场工程项目环境影响报告书》，2014年2月26日，

邓州市环境保护局以邓环审【2014】06号对本项目报告书进行了批复。 

企业投产至今，严格遵循环保相关法律法规，积极优化生产工艺，

完善环保处理设施，未发生环境污染事故及其他环境。 



 
 

 第5页共36页 

2022年3月，邓州市彭桥垃圾填埋场被确定为南阳市土壤污染重点监

管单位。 

2.3.2周边环境调查 

邓州市彭桥垃圾填埋场位于邓州市彭桥镇严岗村。本项目为垃圾填

埋项目。项目地理位置图见图2-1。 

 

图2-1项目地理位置图 

2.3.3土壤与地下水监测情况 

2.3.3.1土壤监测 

根据《邓州市彭桥垃圾填埋场 2021 年土壤、地下水监测报告》中河

南省安泰检测科技有限公司于 2021 年 6 月 8 日对场区的土壤进行监测。

项目共设 5 个土壤监测点，位于项目场区内，分别为厂区内办公楼旁 1#、

填埋区东侧 2#、填埋场区南侧 3#、填埋场区西南侧 4#、厂区外北侧农田

本项目 



 
 

 第6页共36页 

5#。 

监测因子为：pH、镉、铅、六价铬、铜、锌、镍、汞、砷、锰、钴、

硒、钒、锑、铊、铍、钼，取样深度为0-20cm。 

2.3.3.2地下水监测 

根据《邓州市彭桥垃圾填埋场 2021 年土壤、地下水监测报告》中河

南省安泰检测科技有限公司于 2021年 6月 8日对场区的地下水进行监测。

项目共设 2 个地下水监测点，位于项目场区内，分别为 1#厂区内监测井、

2#厂区外监测井。 

监测因子为：pH、总硬度、溶解性总固体、耗氧量、硫酸盐、氯化

物、亚硝酸盐、硝酸盐、氨氮、镉、铅、锰、钴、锑、铊、锌、铍、钼、

镍、铜、砷、六价铬、汞、氟化物、硫化物、氰化物、总大肠菌群。 

 



 
 

 第7页共36页 

三、地勘资料 

项目位于邓州市彭桥镇严岗村，通过对项目所在地及周边的勘察，

本项目所在地理位置为邓州市县西部，交通便利，用地性质为建设用地，

为适宜建设区；区域土壤敏感程度为敏感。根据现状调查资料，项目区

内土壤各监测点各监测项目现状值均低于《土壤环境质量建设用地土壤

污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表1第二类用地筛选值；

厂区外评价范围内各监测点各监测项目现状值均低于《土壤环境质量农

用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB15618-2018）中的污染风险

筛选值。项目地勘情况如下： 

3.1地理位置及交通 

邓州市位于河南省西南部，南襄盆地中部偏西地区，豫、鄂交界部

位，地理坐标为东经111°37′-11°20′，北纬32°33′-32°59′。邓

州市东接南阳市卧龙区、新野县南接湖北省襄阳县、老河口市；西连淅

川县；北邻南阳市内乡县、镇平县。市域南北长69km，东西宽67km，总

面积2360km2。邓州市中心城区位于邓州市中部，目前建成面积约40km2，

至2020年总规划面积达42.3km2。 

本项目位于邓州市彭桥镇严岗村，项目东、南、西、北均是农田，

项目南侧距严岗村为265m，项目东北侧距彭桥镇718m。 

3.2地质信息（地形、地貌、地质） 

邓州市地处南阳盆地中部偏西地区，地势西北高、东南低，自西向

东缓慢倾斜，平均坡降在1/800~1/1200之间。市域多以平原为主，兼有

低山和垄岗的地形地貌，概括地形总体特征为“山少、岗多、平原广”。

其中山地35km2，主要分布在市域西南部，朱连山为全市最高点，海拔

469.7m，东南部最低处海拔85m，一般海拔高度120m；岗地953km2，主要



 
 

 第8页共36页 

分布在市域西部:平原1371km2，主要分布在市域主要河流两岸和中、东

部地区。 

本项目位于邓州市彭桥镇严岗村，属于邓州市西南部，区域处于平

原地带，项目区内工程地质情况较好，无不良地质现象。 

3.3水文地质信息 

（1）地表水 

邓州市境内有大小河流29条。较大河流有湍河、刁河、赵河和严陵

河，流域面积1862km
2，占市域面积的79%；排子河直入汉江，在市域内

流域面积497km2，占市域面积的21%。此外邓州市域内有中小水库19座。

湍河、刁河是流经邓州市城区和城郊的主要河流。 

距离场区最近的地表水体为场区东侧1560m处的排子河，场区雨水经

场区雨水管网收集后经自然沟汇入排子河，排子河源自杏儿山,经林扒镇，

过襄阳界，最终汇入白河，流进汉水。 

（2）地下水 

邓州市浅层地下水流向与地表水流向一致自西北向东南，地下水资

源量为2.83亿m
3，补给形式包括降水入渗、界外地下水径流和地表水灌溉

入渗等，以降水补给为主。深层地下水总体向南运移，补给形式主要接

受区外径流补给和在山前地带接受基岩山区地下水补给 



 
 

 第9页共36页 

 

图3-1邓州水系图 

3.4土壤 

邓州市境内土壤有潮土、黄老土、砂礓黑土、粉质粘土等。地表植

被主要以农作物为主，主要种植小麦、玉米、水稻、棉花、大豆等。邓

州市地处北亚热带向北温带南北气候过渡带，生物资源丰富。 

项目区位于邓州市彭桥镇严岗村，现状为已利用的工矿用地，目前

地表以上尚未发现需要特殊保护的珍稀动植物。 

本项目位于邓州市彭桥镇严岗村，项目区内地面均已进行硬化，项

目填埋区已进行防渗处理。 

 



 
 

 第10页共36页 

四、企业生产及污染防治情况 

4.1企业生产概况 

4.1.1工程建设情况 

该项目主要进行生活垃圾的填埋，不涉及具体生产工序，工程占地

83.05亩，设计库容量为54万m3。项目建设有垃圾填埋区、渗滤液调节池、

污水处理站、填埋气体导排系统等设施，设计垃圾日处理量80吨，渗滤

液经污水站处理后达标排放。邓州市彭桥垃圾填埋场污水站处理工艺为

两级DTRO工艺，处理规模为150t/d，渗滤液经污水站处理后达标排放。

项目原辅料情况见表4-1。 

表4-1主要原辅料用量 

序号 名称 年用量（t/a） 

1 阻垢剂 1.2 

2 酸性清洗剂 1.8 

3 碱性清洗剂 1.6 

4 硫酸 20 

5 PAM 0.8 

6 PAC 0.9 

生产过程中所用药剂主要是渗滤液处理过程中涉及的PAC、PAM、硫

酸、阻垢剂、酸性清洗剂、碱性清洗剂等原辅料药剂，主要理化成分见

表4-2。 

 

表4-2主要原辅料理化性质、毒性毒理 



 
 

 第11页共36页 

名称 
主要

成分 

理化

特性 

燃烧

爆炸

性 

毒性毒理 

PAM 

聚丙

烯酰

胺 

固态 
不易

燃 

聚丙烯酰胺（cpolyacrylamids）简称 PAM，是一

种线型高分子聚合物，是水溶性高分子化合物中

应用最为广泛的品种之一，聚丙烯酰胺和其它生

物可以用作有效的絮凝剂，增稠剂，纸张增强剂，

以及液体的减阻剂等，广泛应用于水处理，造纸，

石油，煤炭，矿冶，地质，轻纺，建筑等工作部

门。 

PAC 

聚合

氯化

铝 

固态

粉状 

不燃，

稳定 

聚合氯化铝（PAC）是一种无机物，一种新兴净

水材料、无机高分子混凝剂，简称聚铝。它是介

于 AlCl3 和 Al（OH）3 之间的一种水溶性无机高

分子聚合物，对水中胶体和颗粒物具有高度电中

和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属

离子，性状稳定。 

硫酸 
H2SO

4 
液态 

助燃，

有强

烈脱

水性、

腐蚀

性 

硫酸有极强的腐蚀性和吸水性，能严重烧伤人体，

故接触或使用硫酸时，工作人员必须做好防护。

浓硫酸与水混合时产生大量的热。浓硫酸对多种

化合物都有脱水作用。硫酸可以与水以任何比例

混合并放出大量的热量，混合时，只能将酸缓慢

倒入水中，切不可把水往酸里加，以防止酸液表

面局部过热引起酸液喷溅。硫酸是无机强酸，腐

蚀性强，几乎能溶解所有的金属。硫酸具有较强

的吸水性和氧化性，能使棉布、纸张、木材等脱

水炭化，或使有机物磺化、硫酸化，接触皮肤会

引起严重。 

阻垢

剂 

Na3P

O4 
液体 无 

磷酸钠，化学式为 Na3PO4，是一种磷酸盐，清洁

剂，在干燥空气中易潮解风化，生成磷酸二氢钠

和碳酸氢钠。在水中几乎完全分解为磷酸氢二钠

和氢氧化钠。 

酸性

清洗

剂 

混合

物 
液体 无 

酸性清洗剂一般为一种低 PH 值的液体配方，也

有固体存在，PH 值 2.5-3.5，主要用于去除碳酸钙

和其它类结垢，适用于市场上绝大多数反渗透膜，

中空纤维膜，纳滤及超滤膜。一般情况下，酸性

清洗剂会与碱性清洗剂共同使用。 

碱性

清洗

剂 

混合

物 
液体 无 

碱性清洗剂是一种高 PH 值的液体配方，主要用

于去除有机物、污泥以及其它附着于膜表面的颗

粒，适用于市场上绝大多数反渗透膜，中空纤维

膜，纳滤及超滤膜。一般情况下，碱性清洗剂会

与酸性清洗剂共同使用。 

4.1.3生产工艺 

https://baike.baidu.com/item/PAM
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%BF%E5%9E%8B%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/5904147
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E6%BA%B6%E6%80%A7%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/3198448
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E4%B8%99%E7%83%AF%E9%85%B0%E8%83%BA
https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E5%A2%9E%E7%A8%A0%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E5%87%8F%E9%98%BB%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%B7%E9%85%B8%E7%9B%90/8671866
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%B7%E9%85%B8%E4%BA%8C%E6%B0%A2%E9%92%A0/3724656
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%B7%E9%85%B8%E4%BA%8C%E6%B0%A2%E9%92%A0/3724656
https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E9%85%B8%E6%B0%A2%E9%92%A0/2735773
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%B7%E9%85%B8%E6%B0%A2%E4%BA%8C%E9%92%A0/3724581
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%B7%E9%85%B8%E6%B0%A2%E4%BA%8C%E9%92%A0/3724581